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RESOLUCION DE ALCALDiA

NO 54-2022-MDP

Pichanaqui, 01 de f討re「o de1 2022

Visto el Acue「do de Conc恥NOO8-2022-MDP, e=nforme Legal NO262-2022-GAJ-MDP, 。」

Informe NOO245-2021-SGP/GPyP硯DP, e=lifeme NO407-2021-GAT-MDP, remite el p「oyecto de

Di「ectivaバNo「mas y Procedimientos pa「a la atenci6n de solicitudes de presc「ipci6n de la determinaci6重l de

la deuda tributa「ia y acci6n de cobranza・・, y:

CONSIDERANDO:

Que, el aIticulo 194O de la Constituci6n Politica del Estado, mOd臨ado por la Ley NO 30305,

COnCO「dante ∞n el Articulo II del Titulo P「elimina「 de la Ley NO 27972 - Ley Orginica de Municipalidades;

「econocen a las municipalidades distritales la calidad de 6rganos de gobie「no Iocal, COn autOnOmia politica,

econ6mica y administrativa en los asuntos de su ∞mPetenCia;

Que’la autonomia politica consiste en la capacidad de dicta「 norma§ de caratter obIigatorio en los

asuntos de su competel-Cia dentro de §u ju「isdicci6n. la autonomia econ6mica consiste en la capacidad d。

decidir sobre su presupuesto, y los destinos de los gastos y las inve「siones con la participaci6n activa de la

SOCiedad civil, Ia autonomia administrativa es la capacidad de organiza「se de la manera que mas convenga a

SuS Planes de desarrollo Iocal;

Que, ei aJrticulo 43。 de la Ley Organica de Munjcipalidades Ley NO27972, eStablece que 】as

Resoluciones de AIcaldia aprueban y resuelven los asuntos de caracter administrativo;

Que’de ∞nfom-idad a lo estabIecido en el articulo 43O del TUO del C6digo Tributario.
“Articulo 43∴ PLAZOS DE PRESCRIPCIdN- La acci6n de la Administraci6n Tributaria para dete「mina「

la obligaci6n tributaria, a§i como la acci6n para exigi「 su pago y aplica「 sanciones prescribe a los cuatro (4)

afio§・ y a los seis (6) afios para quienes no hayan p「esentado la declaraci6n 「espectiva. Dichas 。。。i。n。S

PreSC「iben a los diez (]0) afios cuando el Agente de 「etenci6n o percepc雪n no ha pagado e=ributo

retenido o percibido. La acci6n para solicitar o efbetua「 la compensacIOn, aSi como para so】icitar la

devo]uci6n prescribe a los cuatro (4) a静os. Asi tambi6n el articulo 44O del mismo cuerpo legaI expresa:
``44.. COMPUTO DE LOS PLAZOS DE PRESCRIPCION∴ El t6mino p「esc「iptorio §e COmPutara: 1.

Desde el uno (l) de ene「o del afio siguiente a la fecha en que vence el plazo pa「a la p「esentaci6n de la

declaraci6n anual respectiva・ 2. Desde el uno (1) de enero siguiente a la f軸a en que la ob-igaci6n

Sea eXigible, 「eSPeCtO de tributos que deban ser deteminados por el deudor tributario no compreI-didos en

el inciso anterio「 y de los pagos a cuenta del Impuesto a laRenta. 3. Desde el uno (1) de ene「o siguiente a

Ia fecha de nacimiento de la obligacich tributa「ia, en los casos de tributos nocomp「endidos en

lo§ incisos ante「iores. 4. Desde el uno (1) deene「o siguiente ala fechaen 。ue Se COmeti6 la infracci6n

O’Cuando no sea posible establecerla・ a la fecha en que la Administraci6n Tributaria detect6 la infracci6n.

5・ Desde el uno (1) de ene「o siguiente a la fecha en que §e efectu6 el pago indebido ○○en eXCeSO O en qし一e

devino en taI’tratandose de la acci6n a que se refro「e el踊mo pirafo del alrticulo anterlOr. 6. Desde eI uno

(l) de enero siguiente a la fedha en que nace el credito por tributos cuya devoluci6n se tiene derecho a

SOlicitar・ tratandose de las originadas por conceptos distintos a los pagos en exceso o indebidos. 7. Desde el

d(a siguiente de realizada la no揃caci6n de las Resoluciones de Dete「lninaci6n o de Mu崎tratindose de la

acci6n de la Administ「acich T「ibuta「ia para exigir el pago de la deuda contenida en ellas,,;

Que, mediante Informe NOO245-202l-SGP/GPyP/MDP, de fecha ] 5 de diciembre de 202l, el Sub
Gerente de Planeamiento・ Bach.Adm・ Roy D・ Ramos Paredes・ OPina favo「able y procedente la ap「obacich,

PreVio de la opini6n de la Ge「encia de Asesoria Juridica’Indica que la Municipalidad Distrital de

Pichanaqul’en Pleno uso de su AUTONOMiA ADMENISTRATIVA que reflQja la posibilidad de emitir

「eglamentos` aCtOS administrativos; en la organizaci6n il‘terna en Ia contrataci6n y加cuci6n de las

decisiones; la Gerencia de Administraci6n Tributaria de la MDP ha elaborado laDirectiva denominada
'一Nomas y Procedimientos pa「a la Atenci6n de Solicitudes de Prescripci6n de la Determinaci6n de la

Deuda Tributaria y Acci6n de Cobranza", PreCisando que la Directiva en menci6n serかona herramienta

que cumpla la finalidad・ eStabIece「 disposiciones y procedimientos inte「nos que orienten al debido pl.OCeSO

l



坤葉蘭寂

MUNTCIPALIDAD DISTRITAL DE PICHANAQUI

CHANCHAMAYO - JUNIN

櫛O de/ Fo万alさc肋iento de b Sobe憎nねNaciona/”

en cuanto al beneficio de "P「esc「ipci6n de la Dete「minaci6n de la Deuda Tributa「ia y Acci6n de Cobranza一',

COnfome a la§ nOrmativas gene「ales vigentes; POr OtrO lado, 1a Gerencia de Aseso血Legal, remite el Informe

Legal NO262-2021-GAL-MDP, que declara procedente y viable la tramitaci6n de la Directiva denominada
”Nomas y Procedimientos para la Atenci6n de Solicitudes de Presc「ipci6n de la Dete「minaci6n de la

Deuda T「ibutaria y Acci6n de Cob「anza"; debiendo elevarse a la comisi6n de 「egido「es que ∞rreSPOnde,

Para Su dictamen;

Que, de en m6「ito al articulo 9o de la Ley Orginica de Municipalidades expresa: “ART王cuLO 9∴

ATRIBUCIONES DEL CONCEJO MUNTCIPAL.- Co「responde al concQjo municipal: (…). 9. C「ear,

modificar, SuPrimi「 o exonerar de contribuciones, taSaS. arbit「io§, licencias y de「echos, COnforme a ley. (.

..)”叩Otivo po「el cual・ el pleno del concejo ha,eValuado el P「oyecto de la Directiva denominada "NORMAS

Y PROCEDIM鴨NTOS PARA LA ATENCION DE SOLICITUDES DE PRESCRIPC16N DE LA DEUDA

TRIBUTARIA Y ACCION DE COBRANZA’一; la misma que cuenta con la opini6n favo「able de la

Comisi6n de Administraci6n T「ibutaria, a traV6s del Dictamen NOOO置-2022-CRGAT相fDP, y reCOmienda

elevar al pleno del Concejo Municipal para su aprobaci6n, la Directiva en menci6n;

Que・ mediante Acue一●do de ConcQio NOO8-2022-MDP, de fbeha 3 1 de enero de1 2022, Se aprOb6 el

PrOyeCtO de la Directiva denominado ”NORIMAS Y PROCEDIMIENTOS PARA LA ATENC】ON DE

SOLICITUDES DE PRESCRIPCION DE LA DETERMINACI6N DE LA DEUDA TRIBUTAR]A Y

ACCION DE COBRANZA"; el mismo que, Cuenta COn Informe Legal No262-202l-GAL-MDP y el

Dictamen NOOO l -2O22-CRGAT-MDP;

Estando a lo expuesto en las normativas que preceden; las facultade§ y funciones municipales, Se

establecen en los instrumentos de gesti6n y la Ley NO 27972, Ley Orginica de Municipalidades. En este

悪霊諾書誌誌轟藍器e盤露諾認諾採譜器
ACC16N DE COBRANZA‘‘, tiene por finalidad establece「 las normas y el procedimiento que regulen el

t「atamiento de las solicitudes de presc「lPCIOn Pa「a Ia dete「minaci6n y Acci6n de Cob「anza de Deuda

t「ibuta「ia po=os cont「ibuyentes. Es mds, debe conside「a「se que la Directiva tiene como sustento, la

no「matividad vigente que para el caso se encuent「a vigente; COmO eS el D.S. NO 156-2004-EF, TUO de la

Ley de T「ibutaci6n Municipal, DS NO133-201 3-EF, TUO del C6digo Tributario; aSi como la Ley NO 27972,

Ley O「g緬ca de Municipales y la Ley NO 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General;

Po「 las conside「aciones expuestas. de conformidad a lo dispuesto por el artioulo 200 Inciso 6 de la

Ley O「ginica de Municipalidades NO 27972, en uSO de las atribuciones de las que esta investido el Despacho

de AIcaldia.

SE RESUELVE:

ARTicuLO IO.- APROBAR la Directiva denominada 'NORMAS Y PROCEDIMIENTOS PARA LA

ATENCIdN DE SOLICITUDES DE PRESCRIPClON DE LA DETERMENACION DE LA DEUDA
TR皿UTARTA Y ACCI6N DE COBRANZA"; la misma que en Anexo forma parte integrante de la

Presente Resoluci6n;

▲RTicuLO 2O.- ENCARGAR a la Gerencia de Administ「aci6n Tributa「ia, de acue「do a sus competencias

y atribuciones; y demds unidades orginicas que tengan injerencia en la p「esente Resoluci6n;

ARTICULO 30・- DISPONER la publicaci6n de la presente Resoluci6n en el Porta=nstitucional de la

M皿icipalidad Distrital de Pichanaqui (WWW.muniDichanaqui.t!Ob.oe).

REGisTRESE, COMUNjQUESE Y C巾MPLASE

想C映しID伸DIS凧帆唯的既M剛
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O丁OMAYOR


